do spectabantur. Ea omnia, cùm eminerent in Oldrado,
fecerant, vt Mediolano Romam ad splendidum illud,
& graue munus exciretur. Creatus Archiepiscopus,
egregium illud facinus agitauit animo, vt Mediolanen-
sem Ecclesiam restitueret in eas opes eamq. maiestatem,
quam aliorum beneficentia regum non vna mole sed
lentis partam auctibus alij strauerant reges, non vno ite
ictu, sed varijs afflictamentis. Itaq. cùm exposuisset
nouo Regi, quæ prædia, quasue terras Archiepiscopi
Mediolanenses olim possedissent, quæ fuissent eorum
privilegia, & iura, permotus ille, siue virtute Oldradi,
siue vrbis, & Ecclesiæ magnitudine, concessit ac dona-
uit imperium & opes Oldrado, quæ donec mansere,
principibus etiam ac regibus Mediolanensis Ecclesia fuit
inuidenda. Donationis eius litteræ vnicum tantæ fortu-
næ vestigium extant in hanc sententiam, & hoc exordio
IN NOMINE SANCTISSIMÆ ET INDIVIDVAE
TRINITATIS CAROLVS diuino nutu coronatus Ro-
manorum Imperator, Rex Francorum, & Longobardo-
rum, omnibus Italiae præfectis Sal. Petrus Oldradus Ec-
clesiæ Mediolanensis Archiepiscopus, venerabilis vir, &
amicus homo nobis, petijt, vt ea, quæ Constantinus Ma-
gnus cæteriq. ante illum Imperatores concesserant Ec-
clesiæ Mediolanensi, temporum, & hominum iniurijs
amissa, restituere, confirmare vellemus; Id præterquam
quod ad animæ nostræ salutem pertineret, etiam Am-
brosij memoriæ tribuendum esse, cuius nobis putamus
opem ad varios imperij vitæq. casus implorandam.
Iustum omnino postulatum est visum, annuimusq. libé-
ter, vt, non modo, si quæ fuerant adempta restitueremus
Ecclæ-

„Ecclesiæ Mediolanensis, sed impensius etiam nostra ip-
„sani liberalitate cohonestaremus. Concedimus igitur
„Oldrado Archiepisco, cæterisq. qui legitime post eum
„Ambrosianam Ecclesiam obtinebunt, omnia, quæ Me-
„diolaninostro nomine possidentur, vrbem, vrbis mœnia,
„publicas ædes, portoria, fiscum atq. iurisdictionem vni-
„uersam, Castella, famulos, agrum, sylvas, montes, aquas.
„a quarumq. decursus, & alia, quæ Archiepiscopi Medio-
„lanenses olim tenuere. Quòd si quæ sunt in vrbe, vel ex-
„tra vrbem, Comitum, aut Vicecomitū iure possessa non-
„nullis, hæc tamen ipsa parere volumus Archiepiscopo,
„ita, vt, ibi forū agere, iura populis dicere, facere demum
„possit omnia, quæ pertineant ad incrementum, & digni-
„tatem huius Ecclesiæ in perpetuum duraturæ. Si quis autem
„ausit hanc à nobis ita constitutā Ecclesiæ Mediolanensis
„iurisdictionem imminuere quoq. modo ac turbare; mul-
„cta ei fuerint, auri optimi libræ ducentæ, quæ pecunia
„diuisa bifariā, Archiepiscopo & nobis cedet. Hæc sum-
„mā fuit Imperatorij priuilegij, quo Mediolanensis Eccle-
„sia Regum æquauit opes, donec nouæ in tantum splen-
„dorem iniuriæ coorirentur. Derthonæ dederat Carolus
id priuilegium, subscrisseratq. sua manu, addito etiam
annuli Sigillo. Subsignauit litteras Longinus pro Odo-
ne Episcopo. Annus magnæ liberalitatis fuit à Christo
nato DCCCX. kal. Maij; decimus, ex quo Carolus
ipse venerat ad Italiani liberandam. Sic omnia vidimus
adscripta. Autis ad hunc modum opibus, Oldradus, vt
cresceret simul & diuini cultus magnificentia, ac vt pa-
rens præsertim vrbis Ambrosius nouæ fortunæ partem,
& sui Pontificatus incrementa sentiret, statuit Ambro-
sianæ

sianæ ædi nouos addere Sacerdotes, fundauitq. Monasteriorum , ijs legibus & eo consilio , quod apud posteros esse testatum voluit , scripto in hanc sententiam diplomate . Memorem se rerum humanarum finis, ac officijsui, cogitare semper ea, quæ pertineant ad animæ suæ salutem , ad principum incolumentatē , ad populi quoq. totius religionem & disciplinam . Et quia nihil esse ducat Sanctorum aduocatione præsentius ad ea omnia curāda & obtinenda ; ideo putasse faciendum , ut ad cæterā Ambrosiani Templi celebritatē adderet piorum hominum familiam , qui solitariam ibi vitam agentes, nocturno diurnoq. cantu venerarentur Deum, sanctos inuocarent , Ambrosium nempe Pontificem , Martiresq. Geruasium , & Protasium, quorum ibi sita essent corpora . Ac ne Ambrosianus ille nouus ordo, cui Benedictum quendam institueret Abbatem, laboraret vllis vnquam angustijs atque difficultatibus ; concedere se Benedicto Abbatij, cæterisq. qui post eum, id nominis ac dignitatis obtinuerint, vniuersoq. Monachorum ordini cellam , quam ab Diacono Forte coemisset; hanc haberent sibi propriam , & suam; in ipsam verò Basilicam, pateret etiam ipsis aditus ad sacra facienda , quod Carolo & Pipino regibus , & sibi, Cleroq. Ambrosiano salutare & quietum foret .

Ac, ne qua, voluentibus seculis, inter Collegium vtrūq. Canonicos nimirūm & Monachos oriretur fortè dissensio ; ita se rem statuere, ac definire, vt omnia cellæ iura , quæne tunc essent, queque post forent, sicuti cessura erat Diacono Forti, cederent Monachis; in Basilica verò, nullum , præterquam psallendi , & precandi ius haberent , si uerenturque tamen subsidijs , & stipe , si quam larga pietas

pietas alicuius ad sustentandam eorum vitam fortè cōtulisset. Ad ipsius verò Monasterij gubernationem atq. disciplinam, hęc in perpetuum præcipi, & caueri. Leges, & instituta Monachis describeret Abbas Ex D. Benedicti formula, eaq. deinceps quotidianæ vitæ ratio, norma, & vinculum esset ordinis huius Ambrosiani. Collegij, antistes; & Abbas ex ipso Monachorū corpore legeretur, qui scilicet ibi sacram togam accepisset, ibi cum cæteris fuisset altus ac educatus. Hęc ex ipsius auctoritate Caroli constituta, fauente Clero, Populo approbante, si quis tentasset vñquam, tollere, vel infirmare, ut in eum iratus Deus ederet exempla suæ iustitiae, sacrilegumq. caput, princeps Apostolorum, & ipse pater Ambrosius abominarentur. Edicti sententia hęc fuit; sed eorum quoq. describam authoritates, & nomina, qui scribendo affuere, namq. arbitror id fore validissimum ad faciendam fidem. Petrus Episcopus S. Mediolanensis Metropolitanæ Ecclesiæ. Datheus Archipresbyter iussu Petri Archiepiscopi subscripti. Olfredus Archidiaconus. Deusdedit presbyter. Petrus Diaconus Sanctæ Med. Eccl. Fortes indignus Diaconus. Senator Presbyter. Iacobus Diaconus. Stephanus Presbyter. Rofredus Diaconus. Lucebertus indignus presbyter. Ottolinus Diaconus. Aristæus Diaconus. Oldebertus presbyter. Anluertus presbyter. Rodulphus presbyter. Igulphus presbyter. Theodorus indignus presbyter. Theofredus presbyter. Ade presbyter Sanctæ Mediolanensis Ecclesiæ iussu Petri Archiepiscopi subscripti, subscripti confirmauit. Hęc fuit origo Monasterij, quod nūc stat excelsa mole principumq. tecis haud absimili.

ab simili. Petrus Oldradus constituto Mediolanensis Ecclesiae patrimonio, fundatoq. Monasterio, quod tantis opibus, & ipsius Ambrosij nominedignum esset, non minori solicitudine contendit, vt populi quoq. constitueret mores, & si quid in religionem irrepererat vitij, tollebat ac sanaret. Atq; tantum fuit eius odium aduersus praua dogmata, vt à Carolo Magno malleus hæreticorum appellaretur. Anno vigesimo octauo postquam Archiepiscopus renuntiatus, res cœperat agere tantas, migravit in cælum, coronatis regibus, Pipino, & Bernardo, ac ne qua gloriæ pars decesset, restitutis etiam D. Gregorij monumentis, quæ mortalibus populi Romani studijs, & inexpibili in diuinum hominis illius ingenium contumelia fuerant dissipata. Dederat hæc negotium Oldrado summus Pontifex Hadrianus ob vnicam illa tempestate viridoctrinam & fidem. Successores eius ad Angilbertū vsq. Pusterlam, quod fuit spatium annosū fere sexdecim, egere minore gloria, siue rebus iam ita compositis ab Oldrado, vt quamuis actuosa virtus, materiae nihil ad laudem haberet; siue fortasse plus pietatis, & sapientiae fuerit in illis, quam impetus ad agendum, qui negotia vbi desint, conquirit. Fuere autem Alipertus Crassus, Anselmus Bilius, Bonus Castillionæus, Ansgibertus Pusterla, primus hoc nomine, qui non ultra sextum mensem vixit in ea pastorali vigilia, transtulitq. D. Monæ ossa ex obscurō tumulo, in eam sedem, quæ digna tanti viri reliquijs esset. Piores fuere singuli quaternis annis in Pontificatu, nec memorantur alia, præterquam communi Episcoporum omnium laude, quod extra nativas humani animis labes fuerint, quodq; in-

Eee e reti-

retinendo iure constantes, adiectint impavidis animis pericula. Pro Aliperto Odbertum nonnulli annales habent; & Anselmo, ne fuisse per omnia cessator videtur, infame negotium affinxere, quasi Bernardum Italiæ Regem, vñā cum Volfoldo Cremonensium Pontifice stimulauerit ad ea arma, quorum exitus, ignominia Regis, coniuratorum verò strages fuit. Voluerat ille Regem Galliæ Ludouicum exturbare regno, neq. tam sua sponte, quām hortamentis eorum, quibus quieta non placebant. Ac primo statim motu, sicuti solent, qui temerario magis ausu, quām forti animo quippiam incepere, trepidus atq. consternatus pœnitentia, dedit seq. & arma, victorisq; rabie oculis effosis reliquam absq. luce vitam egit, magno ipsius Anselmi dedecore, siquidem ille fuerat inter coniuratos. Angilbertus Pusterla deinde Archiepiscopus est factus latis initijs, exitu, per aliquot annos pari, dein funesto, siquidem ille, cùm administratis aliquandiu præclare, laudabiliterq. rebus à Romano demum Pontifice descivisset, eius dissidij misseram hæreditatem reliquit Ecclesiæ Mediolanensi, nostrisq. perdiu Pontifices Angilberti spiritu, & contumacia rebelles fuere. Concessit ei Rex Ludouicus omnia, quæ Carolus Oldrado, iussitq. fixa in perpetuum, & rata esse principis illius munera, de quibus retuli. Ideo diues, & opulentus æmulatusq. munificam Oldradi pietatem erga nomen Ambrosij, concepit animo Regium opus, altare videlicet aureum, cum pretioso gommarū vñionumq; distinctu, vt, quemadmodum Oldradus addiderat ad sacra faciunda ministros Aedi, sic ipse adderet aram, quæ digna esset cætero cultu, & tanta iam maie-